
 

 

                     COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  59  DEL 24-09-2019 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE SU VARI TRATTI STRADALI NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI PESCOSOLIDO. 

   APPROVAZIONE PROGETTO DEF. ESECUTIVO. 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di settembre alle ore 12:20 in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Assente 

PROSPERO PASQUALE - Assessore Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, Sig. DONATO ENRICO 

BELLISARIO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Deliberazione Giunta Comunale n. 59 del 24-09-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 
IL SINDACO 

 
sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di riqualificazione, messa 
in sicurezza efficientamento energetico e contenimento dei consumi, intende intervenire su diversi tratti 
di pubblica illuminazione incidenti sulle strade comunali; 
 
CHE detto intervento si prefigge il raggiungimento dei seguenti obiettivi: miglioramento della sicurezza 
stradale nelle ore notturne, la messa in sicurezza degli impianti e degli apparate metallici, la messa a 
norma dei quadri elettrici, l’eliminazione dell’inquinamento luminoso, l’efficientamento energetico 
mediante utilizzo di apparati innovativi, l’abbattimento dei consumi elettrici; 
 
VISTO il sopralluogo effettuato dal personale tecnico comunale mirato ad accertare lo stato d’integrità e 
qualità degli impianti oltre al piano di monitoraggio dei consumi elettrici anno 2018; 
 
RILEVATA  la necessità di intervenire sul territorio comunale nelle seguenti località: Santa Maria, Via 
Marconi, Via Lavandaio, via Chiarenzo, Via Colledardo, Via Cantenne, Via Vallefavano 2, via 
Vallefredda, via Colle San Pietro, loc. Bagnoli, via Carletta, via Roscetta,. Via Cesarone, via Valpara, 
zona Salette, via san Marco, via Forcella; 
 
RISCONTRATA la necessità di intervenire sulle linee elettriche di pubblica illuminazione prevedendo 
la sostituzione dei corpi illuminanti esistenti con nuovi a tecnologia a led, la riqualificazione dei quadri 
elettrici e il rifacimento di alcune linee di alimentazione; 
 
CHE  nel piano di abbattimento dei consumi si procederà al bilanciamento e spostamento di alcune 
linee elettriche favorendo  la sospensione/riduzione di alcuni POD elettrici, ma anche la modifica 
contrattuale riducendo la potenza impegnata;   
 
DATO ATTO  il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per 
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 
n. 58, ha assegnato ai Comuni fino a 5.000 abitanti, un contributo di € 50.000,00 per la riqualificazione 
energetica degli impianti di pubblica illuminazione; 
 
CHE  al Comune di Pescosolido è stata assegnata la somma omnicomprensiva di € 50.000,00 in 
considerazione di essere un Comune con popolazione inferiore a 5000 abitanti; 
 
RILEVATO  nel medesimo decreto viene indicato il termine del 31.10.2019 per l’avvio dell’esecuzione 
dei lavori, pena la revoca del contributo; 
 
VISTO  il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto dal personale dell’ufficio 
tecnico comunale, composto dai seguenti elaborati: relazione generale, relazione specialistica, analisi e 
risoluzione delle interferenze, valutazione impatto ambientale ed analisi paesaggistiche, elenco prezzi, 
computo metrico, indicazioni sul psc, elaborati grafici e dimensionali delle quantità, capitolato speciale 
d’appalto e il seguente qte:  

 



Deliberazione Giunta Comunale n. 59 del 24-09-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
DATO ATTO che per l’esecuzione delle opere progettate si procederà con fondi Ministeriali senza 
compartecipazione con somme comunali; 
 
RILEVATA la necessità di eseguire le lavorazioni richiamate e quindi di approvare gli elaborati 
progettuali relativi; 
 
VERIFICATA la sussistenza ed il rispetto delle condizioni della legge sopra richiamata; 
 

50.000,00€    

LAVORI A MISURA ........… ........… 22.392,00€       

LAVORI DA REALIZZARE

A) TOTALE   LAVORI + SICUREZZA ..........… .........… 22.392,00€       22.392,00€    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Fornitura armature led 21.624,00€       

B1.1

Lavori in economia esclusi dall’appalto e forniture   

a diretta gestione del RUP (RETROFIT) 688,62€           

TOTALE B1 22.312,62€       22.312,62€    

B 2 Indagini :

B 2.1 Indagini geologiche 0,00% -€                      

B 2.2 Frazionamenti 0,00% -€                      

B 2.3 Rilievi 0,00% -€                      

-€                 -€              

B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi -€                 

B 4 Imprevisti 0,00% di A) -€                 

B 5 Acquisizione aree o immobili 0,00% di A) -€                 

B 6 Accantonamento Articolo 26, com. 4, Legge 109 -€                 

-€                 -€              

B 7 Spese tecniche :

B 7.1 Direzione lavori, Coord. Sic. e Cont. E misure 0,00% -€                      

0,00% -€                      

-€                 -€              

B  8 Art.113 - D.LGS. 50/2016 2,00% di A) 893,78€           

B 8.1 CUC - gara 0,00% -€                    

B  9 Collaudo statico, amministrativo, CRE -€                 

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza -€                 

893,78€           893,78€        

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% Di  B2- B7-B9 -€                      -€              

B 13.2 INPS 0,00%

B 13.3 I.V.A. sui lavori 10,00% 4.401,60€              

B 13.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% B2-B7-B9-B13.1 -€                      

4.401,60€         4.401,60€      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 27.608,00€       

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 50.000,00€       50.000,00€    

TOTALE B13

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 

EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE -  FONDI MINISTERIALI

TOTALE B2

TOTALE B3-B4-B5-B6

TOTALE B7

TOTALE B8+B9+B10+B11+B12



Deliberazione Giunta Comunale n. 59 del 24-09-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

PRECISATO  che le lavorazioni interesseranno suoli pubblici pertanto, non sono previsti espropri; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio Lavori Pubblici 
– T.A., ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio:……………………………; 
 
f.to Ing. Luigi Colaiacovo:………………………………; 
 
RITENUTO il progetto in oggetto meritevole di approvazione; 
 
RICHIAMATO il  Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo delle opere riguardanti la manutenzione 
straordinaria, messa in sicurezza e riqualificazione energetica della pubblica illuminazione su 
vari tratti stradali nel territorio comunale di Pescosolido per l’importo complessivo di € 
50.000,00 secondo le risultanze del qte richiamate in premessa; 

2. di dare atto che le opere in oggetto non richiedono procedure espropriative; 
3. di autorizzare il Rup a procedere all’acquisto diretto dei nuovi corpi illuminanti a led mediante 

MEPA; 
4. di specificare che le lavorazioni in oggetto troveranno copertura nel bilancio comunale mediante 

somme discendenti dalle assegnazioni del Ministero dello Sviluppo Economico previste nel 
Decreto Crescita; 

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente verrà imputata sul servizio ex cap.: 2.08.10.103 
del  bilancio 2019. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei servizi Finanziario e LL.PP.-T.A.; 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

Con successiva votazione favorevole unanime, la presente Deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. Del 18.08.2000 n. 
267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione Giunta Comunale n. 59 del 24-09-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Donato Enrico Bellisario                                          f.to   Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

  

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, lì 30.11.2019           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 24-09-2019, poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido,  lì 30.11.2019           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 


